
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ  
ET DES NÉGOCIATIONS INTERNATIONALES SUR LE CLIMAT ET LA NATURE 

Décret du 29 décembre 2025 portant promotion 
et nomination dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2530959D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur 

le climat et la nature, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime,notamment son article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 13 novembre 2025, portant que les 

promotions et les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en 
vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 1er JANVIER 2026 – CONTINGENT C 

Au grade de commandeur 

M. Brevault (Francis) 
Président administrateur d’une association  
Saint-Malo 19611636  
Officier de l’ordre du Mérite maritime du 04/01/2007 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 04/04/2003 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 10/04/1996 

M. De Kersauson (Olivier)  
Navigateur et écrivain  
Officier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2017  
Officier de la Légion d’honneur : 23/02/1999 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 21/02/1989 

M. Gaullier (Marc)  
Président de la section Pays de la Loire de la fédération nationale du mérite maritime 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/07/2002 
Chevalier de l’ordre national du Mérite du : 27/05/1994 
Officier de l’ordre du Mérite maritime du 15/07/1999 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 06/09/1990 

Au grade d’officier 

M. Alix (Sylvain) 
Directeur du centre de formation et d’intervention SNSM Quimper-Cornouaille et formateur 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2017 

M. Baraona (Patrick) 
Président de l’institut français de la mer Marseille-Fos Calanques 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2017 

M. Broucke (Régis)  
Adjoint à la directrice du service Etat des affaires maritimes de Polynésie française 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 16/08/2013 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



Mme Calmels épouse Menguy (Anne) 
Membre du conseil du comité départemental des pêches maritimes et des élevages marins des Côtes-d’Armor et 

du Conseil du comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Bretagne  
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 28/07/2017 

M. Carmes (Olivier) 
Directeur de Port 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 03/07/2019 

Mme Castaldo (Annie) 
Conchylicultrice 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 11/02/2014 

M. Chauty (Yann) 
Président et directeur du centre d’étude et de pratique de la survie à Lorient 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 29/07/2004  

M. Dumon (Jean-Marie) 
Délégué général adjoint du GICAN 
Officier de l’ordre national du Mérite : 22/05/2013  
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/07/2007 

M. Germa (Jean-Michel) 
Chef d’entreprise 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/09/2007 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 23/07/2018 

Mme Guillou (Céline) 
Administratrice en chef de 2e classe des affaires maritimes  
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 19/05/2022 
Chevalier de l’ordre du Mérite Maritime du 18/12/2019 

M. Lefort (Xavier) 
Ancien préfet de région Guadeloupe, ancien officier de la marine nationale  
Officier de l’ordre national du Mérite : 22/08/2019  
Chevalier de la Légion d’honneur : 19/11/2014 

M. Lozac’h (Dominique) 
Président de la section Océan indien du Mérite Maritime  
Saint-Denis 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 08/01/2018 

M. Peltier (Michel) 
Administrateur en chef de 1re classe des affaires maritimes 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 01/04/2015 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 03/01/2012 

M. Royer (Alexandre) 
Délégué à la Mer et au Littoral 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 19/10/2020 

M. Virgil (Patrick) 
Formateur lycée maritime et examinateur pour l’option hauturière 
Toulon 19702827 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime du 19/07/2016 

Au grade de chevalier 

Mme Airieau (Magali) 
Assistante sociale du service social maritime secteur Marennes - Ile d’Oléron 

Mme Bellanger (Cécile) 
Directrice du centre de recherche en environnement côtier (CREC), université de Caen Normandie 

M. Berland (Alban) 
Adjudant-chef de sapeurs-pompiers professionnels et conseiller technique en sauvetage côtier 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



M. Bernard (Michel)  
Chef du pôle contrôle – Service des activités maritimes (DMSOI) 

M. Binaud (Stéphane)  
Créateur du musée de l’histoire maritime de Bordeaux 

Mme Bizouard épouse Delacour (Valérie)  
Chargée des relations adhérentes au GICAN 

M. Boursin (Jean-Christophe) 
Secrétaire général pour les affaires régionales de Bretagne 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 23/06/2011 

Mme Cathala (Delphine) 
Cheffe du service de la délégation à la mer et au littoral de la Gironde 

M. Cavailles (Michel) 
Directeur de port et conseil portuaire 

Mme Cherance (Chantal) 
Instructrice grands comptes au guichet unique de la fiscalité de la plaisance  

M. Coatalem (Jean-Luc) 
Écrivain de marine 

M. Cordier (Yoann) 
Marin pêcheur, co-président de la commission coquilles saint-jacques au sein du comité régional des pêches 

maritimes de Normandie 
Caen 19900897-L 

M. Coudreuse (Matthieu)  
Médecin urgentiste 

Mme Crépieux épouse Kervella (Julie) 
Inspectrice police de l’environnement, inspectrice sécurité des navires  
Boulogne-sur-Mer 20154166 

M. Cros (Emmanuel) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

M. Culioli (Jean-Michel) 
Chef de service « aires protégées de la mer, des îles et du littoral » de l’office de l’environnement de Corse 

M. De Corte (Pascal) 
Administration portuaire - gestionnaire port de plaisance - collectivité locale - ingénierie – patrimoine maritime 
Dunkerque 

Mme Debyser (Thérèse) 
Agent maritime et membre active d’associations maritimes 
Dunkerque 

M. Derville (Thibaut) 
Président de la transat cap Martinique et co-directeur des équipes de France jeunes 

M. Dherbécourt (Jean-Baptiste) 
Assistant au service social maritime (Brest) 

Mme Didier (Anne France)  
Ingénieure générale des ponts, des eaux et des forêts (GPEF), conseillère « territoires maritimes et littoraux » du 

service espaces marins et littoraux de la DGAMPA et coordinatrice ODD14 
Officier de l’ordre national du Mérite : 15/09/2017  
Chevalier de la Légion d’honneur : 28/06/2011 

Mme Do-Chi (Anne) 
Secrétaire générale du cluster maritime de Polynésie française 

Mme Dossal, épouse Peltier (Caroline) 
Cheffe de projet au Cluster Algues Bretagne 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



Mme Dourel, épouse Rouquette (Annie) 
Conchylicultrice 

M. Doutreloux (Philippe) 
Exportateur par voie maritime - membre fondateur du musée de l’histoire maritime de Bordeaux 

M. Dupé (Yann) 
Ingénieur civil de la défense 

Mme Ernoult (Sylvie)  
Directrice du salon Cannes Yachting festival 

M. Férotin (Joël-Marie) 
Examinateur au permis option hauturier 

Mme Fournier (Lucie) 
Coordinatrice d’installations marines chez Wartsila France 
Marseille 

Mme Gautron (Carole) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

M. Gesbert (Lionel) 
Adjoint à la cheffe de service gens de mer pêche et contrôles à la direction départementale des territoires et de la 

mer d’Ille-et-Vilaine 

M. Gomez (Pierre) 
Responsable de département maintenance exploitation et dirigeant de Bordeaux opérations portuaires - Grand 

port maritime de Bordeaux 

M. Gravellier (Bruno)  
Chargé du développement et de la promotion des valeurs maritimes en France et à l’étranger 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 16/07/2016 

M. Grimault (Ollivier) 
Médecin urgentiste responsable de l’unité maritime du centre hospitalier universitaire de Brest 

M. Guettier (Hubert) 
Officier au centre de la formation - Garde-côte, responsable du central opérations 

M. Guillou (Bertrand) 
Technicien des phares et balises 

Mme Guillou (Marie-Josèphe) 
Dirigeante de la société moules Atlantique au port de pêche de la Rochelle 

M. Guyader (Olivier) 
Chercheur en halieutique à l’IFREMER 

M. Hauwen (Frédéric) 
Directeur général du crédit maritime 

M. Hedouin (Romuald) 
Officier de port adjoint 

M. Herrouin (Guy) 
Consultant stratégique du Pôle Mer Méditerranée 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 27/01/2000 

M. Hervé (Guillaume) 
Directeur départemental des territoires et de la mer adjoint, délégué à la mer et au littoral 

Mme Hervé épouse Vinet (Danielle) 
Secrétaire à la fédération maritime de Loire-Atlantique 

M. Huc (Christian)  
Consultant en stratégie maritime et diffusion des savoirs navals  
Chevalier de la Légion d’honneur : 01/09/2004 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 15/12/1994 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



M. Labeylie (Steve) 
Président du Propeller club du Havre 

M. Le Bourgeois (Philippe) 
Président d’une station de sauvetage en mer (Beg Meil - Fouesnant) 

Mme Le Bourhis (Kristenn) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

M. Le Cotillec (François) 
Maire de la commune de Saint-Philibert 
Auray 20056121 

Mme Le Gall (Laurence) 
Adjointe administrative à la délégation à la mer et au littoral des Côtes-d’Armor 

M. Le Galloudec (Fabien) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

Mme Le Hyaric épouse Roux (Marie) 
Secrétaire administrative au service de l’enseignement maritime 

Mme Le Mao (Caroline) 
Professeure en histoire moderne - spécialité maritime 

M. Le Mignant (Stéphane) 
Chef de centre du service départemental d’incendie et de secours 

M. Leblond (Pascal) 
Directeur du site nantais de l’Ecole nationale supérieure maritime 

Mme Lefèvre (Stéphanie) 
Conchylicultrice, dirigeante d’entreprise 

Mme Léger (Nancy) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

Mme Lelong épouse Mann (Lucette) 
Présidente de club de voile 

M. Lépine (Jean-Éric) 
Lieutenant HC de sapeurs-pompiers professionnels 

Mme Marie-Jeanne épouse Maillot (Marie) 
Chargée de gestion des ressources humaines à la direction interrégionale de la mer Méditerranée 

M. Metery (Michel)  
Découvreur d’épave 

M. Mienahou (Therard) 
Ingénieur cadre technico-commercial 

Mme Milesi (Anna) 
Administratrice principale des affaires maritimes 

Mme Mistichelli (Nadine) 
Ingénieure civile de la défense hors classe 

M. Normand (Julien) 
Cadre de recherches à l’IFREMER 

Mme Pacou (Tania) 
Cadre de direction d’un grand port maritime 

M. Percheron (Daniel) 
Ancien président de la région Nord-Pas-de-Calais 
Chevalier de la Légion d’honneur : 23/04/2019 

M. Périard (Arnaud) 
Administrateur principal des affaires maritimes 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



M. Perret (John) 
Directeur d’entreprise 

Mme Perrin épouse Perrin Cluzant (Katia) 
Chargée de mission au sein du conservatoire du littoral 

Mme Picard (Ségolène) 
Co-fondatrice du cluster maritime de la Polynésie française 

Mme Picot (Fabienne) 
Agente au sein de l’administration maritime dans le Pas-de-Calais 

Mme Picourt (Loreley) 
Directrice de la plateforme Océan et Climat 

M. Poirier-Coutansais (Cyrille) 
Directeur de recherche au CESM 

M. Poujeade (Emmanuel) 
Président directeur général des chantiers navals AMEL 

M. Rech (Philippe) 
Directeur général CMA CGM Martinique 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/10/2010 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 19/12/2006 

M. Regnaut (Xavier) 
Expert auprès de l’index Bluetech 

M. Rivière (Jean-Paul) 
Président de l’Armada de Rouen 

M. Rohaut (Jacques) 
Peintre titulaire 

Mme Saint-Cast épouse Beaujour (Aline) 
Trésorière adjointe d’une association maritime (association des Pays de la Loire des pensionnés de la marine 

marchande et des pêches) 

M. Salvadori (Marc) 
Chef du centre opérationnel des phares et balises de Bastia 

Mme Servetto (Camille) 
Adjointe au coordonnateur ministériel en matière de sécurité des espaces maritimes au sein de la DGRIS 

M. Simoni (Julien) 
Chargé de mission de coordination du contrôle du droit du travail maritime 

M. Terrin (Bruno) 
Président de l’association « La Navale » – Association culturelle de la réparation navale marseillaise, président 

de l’union maritime pour la méditerranée (UMM), et porteur du projet Imertium / Pamm 

Mme Thabard (Marie) 
Directrice du développement Offshore-IBERDROLA 

M. Tillet (René) 
Vice-président de l’amicale des marins et des anciens combattants 
Port-Vendres 19628281 

M. Vanderbeken (Xavier) 
Dirigeant de Frais Embal 

Mme Vintner (Corinne) 
Directrice des ressources humaines de Brittany Ferries 

Mme Yon épouse Devinne (Isabelle) 
Chargée de promotion au grand port maritime de Dunkerque et responsable Wista France 

Art. 2. – La ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur le 
climat et la nature et la ministre déléguée auprès de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des 
négociations internationales sur le climat et la nature, chargée de la mer et de la pêche, sont chargées, chacune en 

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 



ce qui la concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Bulletin officiel des décorations, médailles et 
récompenses. 

Fait le 29 décembre 2025. 
SÉBASTIEN LECORNU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité  
et des négociations internationales sur le climat et la nature, 

MONIQUE BARBUT 

La ministre déléguée auprès de la ministre  
de la transition écologique, de la biodiversité  

et des négociations internationales sur le climat 
et la nature, chargée de la mer et de la pêche, 

CATHERINE CHABAUD  

5 janvier 2026         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 46 


	46-Décret du 29 décembre 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

